
‘ 

1 
 

DOM nº 1758, ano 46, de 15 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 76/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR o(a) Senhor(a) VALDELICE 

SANTOS ANDRADE, CPF nº 084.287.934-09, para o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Assistente de 
Secretaria, criado e regulamentado pela Lei Municipal nº 
698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, alterada pela Lei 
Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro de 202, com a 
remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 15 de fevereiro de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0011/2024 
Processo Nº: 0724/2023 
Registro CGM Nº: 24-00069-8 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 23 de 
fevereiro de 2024 às 08:00 horas, tendo como 
objetivo: Aquisição parcelada de pneus (de primeira 
linha), destinados aos veículos pertencentes a Secretaria 
Municipal de Saúde. Exercício 2024.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 09 de fevereiro de 2024. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0012/2024 
Processo Nº: 0765/2023 
Registro CGM Nº: 24-00070-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 26 de 
fevereiro de 2024 às 08:00 horas, tendo como 
objetivo: Aquisição de 8.800 cestas básicas de gêneros 
alimentícios para famílias em situação de vulnerabilidade 
social e insegurança alimentar acompanhadas pelo 
CRAS, beneficiárias do Programa Comida na Mesa, em 
decorrência da situação de emergência, afetada por 
estiagem no município. A entrega se dará de forma 
parcelada, por um período de 8 (oito) meses e as cestas 
básicas deverão vir montadas, constituídas por 2kg de 
feijão carioca tipo 1; 4kg de arroz parboilizado tipo 1; 2 



‘ 

2 
 

DOM nº 1758, ano 46, de 15 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

pacotes de macarrão comum tipo espaguete 500g; 4 
pacotes de flocos de milho flocão 500g; 1kg de açúcar 
triturado; 1 pacote de café 250g e 1 pacote de biscoito 
cream cracker 400g; e, embaladas em fardo transparente 
resistente, prontas para entrega.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 09 de fevereiro de 2024. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0029/2024 
Processo Nº: 0004/2024 
Registro CGM Nº: 24-00079-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0029/2024, que 
objetiva: Aquisição de sacolas plásticas reforçadas para 
embalar os kits de alimentação para distribuição gratuita às 
famílias em situação de vulnerabilidade social e insegurança 
alimentar de Dona Inês/PB, beneficiárias do 
PBF.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a FRANCISCA LENIR FERNANDES DA SILVA - R$ 
880,00. 

DONA INÊS, 15 de fevereiro de 2024. 

 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0028/2024 
Processo Nº: 0006/2024 
Registro CGM Nº: 24-00080-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0028/2024, que 
objetiva: Aquisição de cocos secos orgânicos para 
distribuição gratuita às famílias em situação de 
vulnerabilidade social e insegurança alimentar do município, 
por ocasião da Semana Santa.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ARMAZÉM E MERCEARIA 
MANOEL ALEXANDRE - R$ 6.400,00. 

DONA INÊS, 15 de fevereiro de 2024. 

 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0044/2024 
Processo Nº: 0013/2024 
Registro CGM Nº: 24-00075-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0044/2024, que 
objetiva: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de dedetização de ambientes nos equipamentos 
socioassistenciais de Dona Inês/PB, para o exercício 
financeiro de 2024.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ELLEN DEDETIZAÇÕES - R$ 
8.400,00. 

DONA INÊS, 15 de fevereiro de 2024. 

 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 



‘ 

3 
 

DOM nº 1758, ano 46, de 15 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DISPENSA Nº: 0043/2024 
Processo Nº: 0062/2024 
Registro CGM Nº: 24-00084-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0043/2024, que 
objetiva: Contratação de serviços de confecção e 
fornecimento de mini salgados variados do tipo festa para as 
atividades realizadas nos serviços e programas 
socioassistenciais de Dona Inês/PB, no período fevereiro a 
dezembro de 2024.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ANA CRISTINA NUNES DE 
MORAIS - R$ 10.000,00. 

DONA INÊS, 15 de fevereiro de 2024. 

 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0053/2024 
Processo Nº 0645/2023 
Registro CGM Nº 24-50049-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0006/2023 
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2024. 
Assinatura 06/02/2024 
Vigência 06/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 39.415,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0080/2024 
Processo Nº 0750/2023 
Registro CGM Nº 24-50066-6 

Contratante SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICO 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado EDMILSON NEVES DE OLIVEIRA 
09644789865 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0022/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE 
POLDA DE ÁRVORES E ARBUSTOS DAS PRAÇAS E 
CANTEIROS PÚBLICOS DESTE MUNICÍPIO NO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024. 
Assinatura 07/02/2024 
Vigência 07/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 16.852,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


